
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  13 DEL 29/12/2025

OGGETTO: Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile. Modifica

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre alle ore alle ore 12:00 pres-
so la sala riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci 561 a Sesto Fio -
rentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente         X
ROSSELLA BOLDRINI Delegato               X
YUNA KASHI ZADEH Vice Presidente                       X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il  Presidente,  dà  atto  della  validità  della  seduta,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  e  sottopone
all’approvazione il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Premesso che:
1. in  data  22.06.09,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  Calenzano  Dott.ssa  Samantha

Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è il consorzio pubblico
senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,
tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

Preso atto del recesso di Fiesole di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci 29 dicembre 2017, n. 28, e
nelle more dell’approvazione della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto;

Richiamate le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le amministrazioni comunali hanno approvato
la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e l'affidamento di queste alla Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest e dato atto che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la relativa convenzione con
decorrenza 1.1.2008 e che in data 29/03/2012 con atti ai rogiti del segretario comunale del comune di
Campi Bisenzio Rep. 12020 è stata sottoscritta ulteriore convenzione per la prosecuzione delle attività;

Richiamata altresì  la  deliberazione  della  Conferenza Aziendale dei  Sindaci  della  ASL Toscana Centro 24
ottobre 2025, n. 3, con la quale è stato approvato il nuovo schema di Accordo tra le Società della Salute e



2

l’Azienda USL Toscana Centro per la gestione diretta e unitaria ex art. 71bis della legge regionale n. 40/2005
e ss.mm.ii.;

Dato atto  che  l’art.  71-bis  della  L.R.  n.  40/2005  e  ss.mm.  definisce  le  Società  della  salute  “organismi
consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile parte nella L.R.
n. 40/2005 parte nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti
locali" e ss.mm., il quale, all’art. 31 disciplina i Consorzi;

Visto il  “Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile”, approvato con la
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 6/2022 per i lavoratori dipendenti della Società della Salute o acqui-
siti con contratto di somministrazione e successivamente modificato con le deliberazioni della Giunta Ese-
cutiva n. 3/2023 e n. 10/2023 a seguito dell’introduzione di modifiche normative volte a disciplinare la pre-
stazione resa in modalità cosiddetta “agile”, successivamente alla fase di emergenza sanitaria in un conte-
sto di apertura e spinta al lavoro agile;

Visti il CCNL 2022 -2024 per l’Area contrattuale del Comparto Sanità relativamente alla materia di cui alla
presente deliberazione, nonché i precedenti CCNL per l‘Area contrattuale del Comparto Sanità per eventua-
li norme non abrogate inerenti all’argomento di cui al presente atto;

Considerato che in questi anni la Società della Salute, per il personale in assegnazione funzionale da parte
degli enti aderenti al consorzio ha sottoscritto accordi individuali per il lavoro agile secondo le regole previ -
ste dai relativi regolamenti comunali;

Richiamati la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12 del 12/12/2025  e il decreto del Direttore n. 147 del
16/12/2025  aventi  a  oggetto  il  trasferimento  nella  dotazione  organica  della  Società  della  Salute  del
personale, già in assegnazione funzionale, da parte dei comuni aderenti e il relativo inquadramento nel
Comparto Sanità. 

Dato atto che:
- nel momento del trasferimento del personale, tali accordi dovranno essere ristipulati con la Società

della Salute quale nuovo datore di lavoro anche ai fini delle comunicazioni prescritte dalla normativa;
- nelle more dell’approvazione di un nuovo “Regolamento di lavoro agile” che tenga conto dell’accre-

sciuta dimensione dell’ente e della rinnovata organizzazione della Società della Salute, è stato valutato
opportuno consentire la stipula di accordi individuali in deroga alle percentuali previste dal Regola -
mento vigente, mantenendo le condizioni di stipula dei precedenti enti di provenienza; 

Dato atto altresì che, come condiviso in sede di confronto sindacale, gli accordi stipulati in deroga avranno
vigenza fino al 30 giugno 2026;

Ritenuto pertanto, al fine di garantire quanto sopra, di inserire nel Regolamento vigente il seguente articolo
contente disposizioni transitorie:
“ART.  21 -  DISPOSIZIONI TRANSITORIE A SEGUITO DEL TRASFERIMENTO DEL PERSONALE DAGLI  ENTI
CONSORZIATI
1. Gli accordi individuali stipulati ai sensi dei regolamenti degli enti consorziati, che si risolveranno a seguito
del trasferimento del personale alla data del 1° gennaio 2026, nelle more dell'aggiornamento del presente
regolamento, potranno essere ri-stipulati con i medesimi dipendenti che ne facciano richiesta, anche in ec -
cedenza rispetto al limite percentuale previsto dall'art. 7 comma 2, e in deroga rispetto alle modalità di cui
al presente regolamento.
2. In ogni caso i suddetti accordi dovranno prevedere una scadenza non oltre il 30 giugno 2026.”



3

Visto il nuovo schema di  “Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile”
nella sua nuova formulazione derivante dal recepimento della suddetta modifica e allegato A al presente
atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

Dato atto del positivo parere tecnico espresso del Direttore in merito alla legittimità e regolarità formale e 
sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il nuovo “Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile”
(allegato A al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale), aggiungendo al testo vigente,
approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 6/2022, il seguente articolo contente disposi -
zioni transitorie:
“ART. 21 - DISPOSIZIONI TRANSITORIE A SEGUITO DEL TRASFERIMENTO DEL PERSONALE DAGLI ENTI
CONSORZIATI
1. Gli accordi individuali stipulati ai sensi dei regolamenti degli enti consorziati, che si risolveranno a se -
guito del trasferimento del personale alla data del 1° gennaio 2026, nelle more dell'aggiornamento del
presente regolamento, potranno essere ri-stipulati con i medesimi dipendenti che ne facciano richiesta,
anche in eccedenza rispetto al limite percentuale previsto dall'art. 7 comma 2, e in deroga rispetto alle
modalità di cui al presente regolamento.
2. In ogni caso i suddetti accordi dovranno prevedere una scadenza non oltre il 30 giugno 2026.”

2. di attestare, nell’approvazione del presente Regolamento, il pieno rispetto degli istituti in cui si articola
la partecipazione sindacale;

3. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione la pubblicazione sul sito istituzionale
della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale della SdS. 

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Gabriella Messina


